Quinque Regiones, & quid in singulis negociandum.
Prima est regio dissimilitudinis, id est, præsens sæculum.

e Esa. 40. d

d Eccli. 40. a

Negotiationes in hac regione quales.

e Psal. 38. b
Pro Divitiis.

f Psal. 4. a

Honoribus.

ab ho-

g Act. 8. d

Vana gloria.

h Psal. 38. d
Contemptum
mundi hinc
nundinare.2. Regio est pa-
radisus claustra-
lis.
Psal. 132. a
Psal. 138.k Genes. 3. 2. a
Forma vivendi
hic comparan-
ta.3. Regio est regio
expiationis seu
purgatorium.

ab hominibus spectandus: ab omnibus lacerandus. Si miles es, excubas ante limina principis, ut principatum acquiras, & ferrato vestitus amictu, propior es vulnere, quam honori, morti quam vitæ, periculo quam præmio. Si de sorte Domini, nonne Episcopus Romanum Pontificem, Archidiaconus vel Diaconus Episcopum pertimescit? Vide etiam utrum excusseris manus tuas ab omni munere, ne cum Simone audias &: *Non est tibi pars neque fors in sermone isto: quia voluisti donum Spiritus sancti cum pecunia possidere.* Nihil ad nos de rectoribus Ecclesiæ judicare; videant ipsi amici sponsi, cum de sponsa cœperit exigere rationem, qui iudicat orbem terræ in æquitate. Nunquid in honore sine dolore, in prælatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate esse quis potest? Ecce quales honores. Quid autem de gloria? Gloria tibi unde foetide pulvis, limus terræ, vas in contumeliam? Non tibi, non tibi, sed nomini Domini da gloriam. Illi permittite gloriam suam, qui gloriosus est in sanctis suis. Illum lauda, quem laudant Angeli in cœlis. Nunquid & ipsa inanis gloria, quæ nihil aliud est quam aurium inflatio vana, quæ haberi vix potest sine invidia? Reipice quos antecedis, & cogita quia omnibus invidiæ semina præbuisi. Omnes ergo adversum te torvis luminibus inflammantur, tua felicitate torquentur, tua uruntur gloria. Ecce unde gloriosus, inde odiosus: unde sublimis, inde humilis: inde sollicitus, unde securus. Vides ergo quàm vanè conturbatur omnis homo ^b. Hæc sunt mercimonia, quæ inveniuntur in regione dissimilitudinis. Prudens ergo negociator, qui videt in divitiis laborem, in honoribus pœnam, invidiam in gloria, facit sarcinam suam mundi contemptum, & fugit.

Secunda regio est *paradisus claustralis*. Verè claustrum est paradisus, regio vallo disciplinæ munita, in qua preciosarum est mercium foecunda fertilitas. Gloriosa res, homines unius moris habitare in domo: bonum & jucundum habitare fratres in unum ^f. Videas illum peccata sua deflentem; alium in Dei laudibus exultantem; hunc hominibus ministrantem; illum alios erudiantem; hunc orantem; illum legentem; hunc miserentem; illum peccata punientem; hunc charitate flagrantem; illum humilitate pollentem; hunc in prosperis humilem; illum in adversitate sublimem; hunc in activa laborantem; illum in contemplativa quiescentem; & poteris dicere: *Castra Dei sunt hæc. Quam terribilis est locus iste: non est hic ^k aliud, nisi domus Dei, & porta cœli.* Quid tibi ergo fidelis anima in his nundinis est consecrandum? Perambula virtutes cohabitantium in domo Domini virtutum, & fac inde sarcinam tuam, formam vivendi. Quæ prius habitabas in regione umbræ mortis, transi ad regionem vitæ & veritatis.

Tertia regio est *regio expiationis*. Tria sunt loca quæ mortuorum animæ pro diversis meritis sortiuntur, infernus, purgatorium, cœlum. In inferno

ferno impij, in purgatorio purgandi, in caelo perfecti. Qui in inferno sunt, redimi non possunt: quia in inferno nulla est redemptio. Qui in purgatorio sunt, expectant redemptionem, prius cruciandi, aut calore ignis, aut rigore frigoris, aut alicuius gravitate doloris. Qui in caelo sunt, gaudio gaudent ad visionem Dei, Christi fratres in natura, cohaereditas in gloria, similes in aeternitate jucunda. Quia igitur primi redimi non possunt, tertii redemptione non indigent: restat, ut ad medios transeamus per compassionem, quibus juncti fuimus per humanitatem. Vadam in istam regionem, & videbo visionem hanc grandem, quomodo pius Pater glorificandos filios in manu tentatoris relinquat, non ad occisionem, sed ad purgationem: non ad iram, sed ad misericordiam: non ad destructionem, sed ad instructionem: ut jam non sint vasa irae apta in interitum, sed vasa misericordiae preparata ad regnum. Surgam ergo in adiutorium illis, interpellabo gemitibus; implorabo suspiriis; orationibus intercedam; satisfaciam sacrificio singulari; si forte videat Dominus, & judicet, ut laborem convertat in requiem, miseriam in gloriam, verbera in coronam. His enim & huiusmodi officiis potest eorum poenitentiam refecari, finire labor, destrui poena. Percurre ergo quaecunque es fidelis anima regionem expiationis, & vide quid in ea fiat & in nudinis istis fac sarcinam tuam affectum compatiendi.

Quarta regio est *regio gehennalis*. O regio dura & gravis, regio extimescenda, regio fugienda; terra oblivionis, terra afflictionis, terra miseriarum in qua nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Locus lethifer, in quo ignis ardens, ubi frigus rigens, vermis immortalis, foetor intolerabilis, maltei percutientes, tenebrae palpabiles, confusio peccatorum, inundatio vinculorum, horribiles daemonum facies. Totus tremo atque horreo ad memoriam istius regionis, & concussa sunt omnia ossa mea, Quomodo cecidisti Lucifer, qui mane oriebaris? Omnis lapis preciosus operimentum tuum; modo subter te sternitur tineam, & operimentum tuum vermis n. O Deus quanta distantia inter operimentum preciosi lapidis, & operimentum vermis; inter delicias paradisi, & tineam corrodentem inferni? Scio quia paratus est ille ignis diabolo, & angelis eius o, & hominibus similibus eius: ubi sine fine finientur, sine morte morientur, torquebuntur sine cessatione. Vivens igitur in infernum descende; percurre mentalibus oculis tormentorum officinas, fuge scelera & vitia, pro quibus scelerati homines & vitiosi perierunt. Habe odio iniquitatem, & dilige legem Domini, & tam formidolosus nudinis fac sarcinam tuam odium peccati.

Quinta regio est *paradisus supercaelestis*. O beata regio supernarum virtutum, ubi beata Trinitas a Beatis facie ad faciem videtur; ubi illa sublimia agmina sublimi pennarum applausu: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth* P, clariare non cessant. Locus est voluptatis, ubi torrente voluptatis

tionis seu Purgatorium.

Tria animarum post mortem receptacula.

Affectus compassionis hinc sumendum.

4. Regio, est Regio infernalis.

*1 Esa. 14. d
m Ezech. 28. d
Esa. 14. c*

o Matt. 25. d

Odium peccati compara.

*5. Regio Paradisus cael. ita.
p Esa. 6. a*

*Eius felicitas
& amantiss.*

*¶ Psal. 83. a
Amor DEI
hinc compa-
randus.*

¶ Matt. 25. a

potantur iusti. Locus splendoris, ubi iusti fulgent sicut splendor firmamenti. Locus lætitiæ, ubi lætitia sempiterna super capita eorum. Locus abundantia, ubi nihil deest videntibus eum. Locus suavitatis, ubi apparet Dominus suavis universis. Locus pacis, ubi in pace factus est locus eius. Locus admirationis, ubi sunt mirabilia opera eius. Locus satietatis, ubi satiabimur cum apparuerit gloria eius. Locus visionis, ubi videbitur magna visio. O regio sublimis, plena divitiarum, de valle lachrymarum suspiramus ad te, ubi sapientia sine ignorantia, memoria sine oblivione, intellectus sine errore, ratio sine obscuritate splendet. Regio in qua Dominus transiens ministrabit electis suis, id est talem se qualis est ostendet. Illic erit Deus omnia in omnibus, ubi rerum universitas mirabiliter ordinata dabit Creatori gloriam, lætitiâ creaturæ. Curre igitur spiritualis anima oculis desideriorum per regionem istam, & vide Regem gloriæ in decore suo gloriosum, stipatum legionibus Angelorum, Sanctorum ornatum agminibus, deponentem superbos, humiles exaltantem, damnantem demones, homines redimentem, & dic *¶*: *Beati qui habitant in domo tua Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.* Cum ergo mente perceperis tam preciosas nundinas, mercimonia tam præclara, construe sarcinam tuam amore DEI. Vidisti regiones, animadvertisti nundinas, sarcinam construxisti, & beatus es. Negociare ergo dum veniat Dominus Deus tuus, ut ei dicere possis *¶*: *Domine quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum, & audire merearis: Intra in gaudium Domini tui sponsi Ecclesiæ qui est benedictus in sæcula, Amen.*

S E R M O XLIII.

De Magnanimitate, Longanimitate, & Unanimitate.

¶ Act. 1. c

¶ Abac. 2. a

¶ 1. Cor. 14.

*d
¶ Psal. 67.*

TRiplicem nobis in Ecclesia primitiva virtutem sanctus Lucas brevi sermone commendat, ubi post dominicam Ascensionem unanimiter eos in oratione perseverasse describit *a*, expectantes cœlestem consolationem cuius acceperant repromissionem. Laudabili siquidem magnanimitate pusillus grex pastoris, solatio destitutus, minimè tamen dubitans quoniam illi cura esset de eis, sed paternam pro eis gereret sollicitudinem, devotis pulsabat supplicationibus cœlum, certus quòd penetrarent illud iustorum orationes, nec pauperum preces spernerentur à Domino, aut sine copiosa benedictione redirent. Sed nec sine longanimitate persistebant indeficientes, juxta illud propheticum *b*: *Si moram fecerit expecta eum, quia veniens veniet & non tardabit.* Porrò unanimitas quidem legitur evidenter expressa, quòd hæc sola divini spiritus charismata mereatur. Neque enim est Deus dissensionis sed pacis *e*, neque habitare facit nisi unius moris in domo *d*.

Jure

Jure igitur præparationem cordis eorum audivit auris divina; nec ab expectatione sua confudit eos, qui & magnanimos & longanimes & unanimes essent. Certissima namque hæc testimonia sunt fidei, spei, charitatis. Et quidem evidenter spes longanimitatem, unanimitatē charitas operatur. Nunquid fides quoque magnanimum facit? Et sola. Quicquid enim sine fide præsumitur, non est ulla animi solida magnitudo, sed ventosa quædam inflatio & tumor inanis. Vis audire magnanimum virum? *Omnia, inquit e, possum in eo qui me confortat.* Imitemur triplicem hanc præparationem Fratres, si desideramus supereffluentem mensuram Spiritus obtinere. Omnibus enim præter Christum ad mensuram datur Spiritus; sed mensuræ cumulus supereffluentis videtur quodammodo excessisse mensuram. Evidens fuit magnanimitas in conversione nostra, sit etiam in consummatione longanimitas; sit unanimitas in conversatione. Huiusmodi siquidem animabus cœlestis illa Hierusalem desiderat instaurari, quibus nec fidei magnitudo desit in suscipiendo onere Christi, nec longitudo spei in persistendo; nec charitatis junctura, quod est vinculum perfectionis.

e Philip. 4. b

SERMO XLIV.

De his in quibus mysteria Christi necdum videntur impleta.

OMnia quæ de Salvatore legimus, medicamina sunt animarum nostrorum. Videamus ergo, ne quando fortè dicatur de nobis *a. Curavimus Babylonem, & non est sanata.* Cogitet unusquisque quantum operentur in eo tam salutaria medicamenta. Sunt enim quibus nondum natus est Christus, sunt quibus nondum est passus, sunt quibus non resurrexit usque adhuc. Aliis quoque nondum ascendit; aliis nondum misit Spiritum sanctum. Quomodo enim operatur ejus humilitas, *qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens;* quomodo, inquam, Dei humilitas in superbo homine operatur? Quæ illius humilitatis vestigia in his qui adhuc toto desiderio terrenis divitiis & honoribus inhiant? An non modo exhilaratur conscientia vestra, Fratres mei, quod dicere potestis: *Parvulus natus est nobis?* Sunt quibus nondum est passus Christus, qui labores fugiunt & mortem metuunt usque adhuc: quasi verò ille & labores sustinendo, & mortem moriendo non vicerit.

a Jerem.

b Philip. 2. a
Christus quibus nondum natus.

c Esa. 9. c
Quibus nondum passus.

Quibus nondum surrexit.

Quibus nondum ascendit.

Sunt quibus nondum surrexit, qui in laborum anxietate & afflictione pœnitentiæ morte afficiuntur tota die, nondum spirituali consolatione recepta. Sed nisi breviati fuissent dies illi, quis posset sustinere? Aliis surrexit Christus, sed nondum ascendit: imo cum eis adhuc pia dulcedine commoratur in terris, his scilicet qui in devotione sunt tota die, fient in orationibus, suspirant in meditationibus suis, & omnia festiva & jucunda sunt eis, & per omnes dies illos continuum Alleluja cantatur. Sed oportet lac eis subtrahi, ut

Quibus nondū
Spr. S. missus.

hi, ut discant vesci solido cibo, & expedit eis, ut Christus vadat, & hæc temporalis devotiō subtrahatur. Sed quando hoc capere poterunt? Desertos sese à Domino, privatos gratia conqueruntur. Sed expectent paululum, sedeant in civitate, donec induantur solidiori quadam virtute ex alto, & majora percipiant charismata Spiritus sancti, sicut Apostoli promoti sunt in gradum altiore & supereminentiorem viam charitatis ingressi, non jam solliciti quomodo flerent paululum, sed quomodo magna quadam victoria deco mmuni adversario triumpharent, & conculcarent Satanam sub pedibus suis.

S E R M O XLV.

De varia Trinitate; DEI scilicet & Hominis.

In anima ratio-
nali est quoddā
vestigium sum-
mæ Trinitatis.

Trinitas felici-
tati anime in
Trinitatem mi-
seria commuta-
ta.

Memoria casus
miseria.

Rationis quoque
triplex casus.

BEATA illa & sempiterna Trinitas, Pater & Filius & Spiritus sanctus, unus Deus scilicet, summa potentia, summa sapientia, summa benignitas creavit quandam trinitatem ad imaginem, & similitudinem suam, animam videlicet rationalem: quæ in eo præfert vestigium quoddam illius summæ Trinitatis, quod ex Memoria, Ratione, & Voluntate consistit. Creavit autem eam hoc modo, ut manens in illo, participatione ejus esset beata: aversa ab illo, quocunque se conferret, remaneret misera. Sed hæc trinitas creata elegit potius per motum propriæ voluntatis cadere, quàm ex gratia conditoris per arbitrium stare. Cecidit ergò per suggestionem, delectationem, consensum, ab illa summa & pulchra Trinitate, scilicet potentiâ, sapientiâ, puritate, in quandam contrariam & foedam Trinitatem, scilicet infirmitatem, cæcitatem, immunditiam. Memoria enim facta est impotens & infirma, Ratio imprudens & tenebrosa, Voluntas impura. Porrò memoria quæ simplicis divinitatis potentiam stans cogitabat, ab illa cadens & velut supra saxa corruens, in tres partes confracta discessit, scilicet in cogitationes affectuosas, onerosas, ociosas. Affectuosas voco illas, in quibus ipsa afficitur, ut in curis rerum necessariarum, edendi, bibendi, cæterorumque similium. Onerosas, in exterioribus administrationibus & occupationibus duris. Ociosas, quibus nec afficitur, nec oneratur, & tamen ab æternorum contemplatione per illa distenditur: ut sicogitet, verbi gratia, equum currentem aut avem volantem.

Rationis quoque triplex casus est. Siquidem ejus erat discernere inter bonum & malum, verum & falsum, commodum & incommodum. In quibus discernendis tanta modo caligine cæcatur, ut sæpè in contrarium ducat judicium, recipiens malum pro bono, falsum pro vero, noxium pro commodo, & è converso. Nunquam verò in his falleretur, si nunquam lumine à quo creata est, privaretur. Sed quia & ipsa inde cecidit, proculdubio nihil aliud quàm tenebras suæ cæcitatibus invenit. Unde factum est ut & in-
flumen-